
   
UBND THÀNH PHỐ TÂN AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS LỢI BÌNH NHƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số: 59/KH-THCSLBN Lợi Bình Nhơn, ngày 23  tháng  3  năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng

 Trường THCS Lợi Bình Nhơn năm 2024

Thực hiện  Kế hoạch số 317/KH-PGDĐT ngày 22/3/2024 của Phòng GD&ĐT 
thành phố Tân An kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng nhàng giáo 
dục và đào tạo năm 2024. 

Trường THCS Lợi Bình Nhơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nội dung 
cụ thể sau:

I. Mục đích, yêu cầu
 Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, đẩy lùi tình trạng tham 

nhũng đang diễn ra trong các lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội hiện nay, xây dựng 
chính quyền trong sạch, vững mạnh, đội ngũ viên chức có bản lĩnh chính trị, liêm 
chính, qua đó củng cố lòng tin nhân dân đối với Nhà nước.

 Nâng cao ý thức trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, viên chức, người lao 
động về công tác phòng, chống tham nhũng.

Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên của nhà trường và từng cá 
nhân và tập thể trong đơn vị. Thực hiện ngay một số nội dung cụ thể để tạo sự chuyển 
biến tích cực trong phòng, chống tham nhũng.

II. Nội dung kế hoạch

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác về PCTNTC

1.1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC
Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận 

thức nhằm thống nhất về ý chí và hành động của  đảng viên, viên chức và Nhân dân 
trong PCTNTC, “tham nhũng vặt” gắn với việc thực hiện đồng bộ các chủ trương, 
chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là Kết luận số 01-KL/TW 
ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy 
mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kết luận số 
10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 
Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 
chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị 
về bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; 
Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; 
Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 
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số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 12-
KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 12-CT/TTg 
ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ 
việc, vụ án tham nhũng; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị 
về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, 
giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kế hoạch số 
5819/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND thành phố Tân An thực hiện Chiến 
lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn thành 
phố Tân An.

Thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật PCTNTC bằng các hình thức theo quy 
định của pháp luật; tập trung chủ yếu các hình thức sau: 

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, Internet, 
pa-nô, áp-phích, tranh cổ động; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức. 

- Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác phù hợp với từng đối tượng 
cụ thể mà các trường có thể áp dụng để bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục 
pháp luật đem lại hiệu quả thiết thực.

2. Tiếp tục thực hiện thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ 
Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối đối công tác bảo vệ người phát 
hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch số 
5819/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND thành phố Tân An thực hiện Chiến 
lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn thành 
phố Tân An.

3. Phát huy vai trò của quần chúng trong nhà trường; phối hợp chặt chẽ công 
đoàn cơ sở trong việc tuyên truyền và thực thi Luật Phòng, chống tham nhũng.

4. Tiếp tục tăng cường việc công khai, minh bạch trong hoạt động gắn với thực 
hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Kiểm soát 
chặt chẽ thu, chi ngân sách, các khoản chi cho đầu tư xây dựng, chi thường xuyên, 
chi phí hội nghị, lễ hội, tiếp khách; công khai và thực hiện nghiêm các chế độ, định 
mức, tiêu chuẩn; thực hiện nghiêm quy định về việc nộp lại quà tặng; tăng cường 
giám sát việc thực thi công vụ ở những vị trí trực tiếp giải quyết công việc có liên 
quan đến công dân và doanh nghiệp.

5. Nghiêm khắc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị khi để xảy ra 
tham nhũng tại cơ quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách. 

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát...

- Ban lãnh đạo nhà trường phối hợp với BCH Công đoàn, Ban thanh tra nhân 
dân tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống 
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tham nhũng của nhà trường nhằm khắc phục những tồn tại, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo.

-  Thực hiện các quy định của pháp luật về giám định tư pháp để phục vụ kịp 
thời, có hiệu quả việc xử lý hành vi tham nhũng; áp dụng các biện pháp cần thiết để 
loại bỏ khả năng đối phó của đối tượng có dấu hiệu tham nhũng gây khó khăn cho 
hoạt động của các cơ quan thanh tra, kiểm tra, điều tra.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát việc thực hiện công khai, minh bạch và bảo 
đảm sự liêm chính trong đội ngũ viên chức, nhất là đối với người đứng đầu.

7. Tiếp tục thực hiện phương thức thanh toán trả lương qua tài khoản: thực 
hiện phương thức thanh toán bằng cách chuyển khoản qua ngân hàng và chi trả lương 
viên chức qua thẻ ATM; Thu học phí học sinh không dùng tiến mặt… 

8. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng 
Chính phủ và Kế hoạch 331/KH-UBND ngày 04/3/2014 của UBND thành phố Tân 
An về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo 
dục đào tạo từ năm học 2013-2014.

9. Thực hiện đường dây điện thoại nóng (0272.3525425) nhận tin báo về các 
hành vi nhũng nhiễu trong nhà trường nếu có xảy ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2024 triển khai 

đến tất cả viên chức, người lao động trong nhà trường. Thực hiện tốt cơ chế tự kiểm 
tra, kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn vi phạm, cá nhân, tập thể nào để xảy ra tham 
nhũng thì phải xử lý theo quy định.

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo phòng, chống tham nhũng theo quý 1,2, 
3 và cuối năm; Báo cáo Phòng GD&ĐT thành phố Tân An trước ngày 03 tháng  cuối 
quý để theo dõi, tổng hợp, báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2024 của Trường THCS 
Lợi Bình Nhơn. Đề  nghị các ban ngành đoàn thể, viên chức, người lao động nghiêm 
túc triển khai thực hiện./.           
Nơi nhận:                                                                    
- Phòng GD&ĐT TPTA (b/c);
- CĐCS, TTND ( phối hợp);
- HT, PHT, TTCM, GV, NV (t/ hiện);
- Lưu: VT.

      HIỆU TRƯỞNG 

        
      Trần Anh Tuấn
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